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UMUMIY GEOGRAFIK VA XUSUSIY TUSHUNCHALARNI 

SHAKLLANTIRISH 

 

Mamadaliyeva Turgʻunoy Abdulhamidovna 

Andijon viloyati Oltinkoʻl tumani 28- umumtaʼlim maktabi geografiya fani oʻqituvchisi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqola umumiy va oʻziga xos geografik tushunchalarning 

ahamiyati, ularning dunyoyimizdagi murakkabliklarni yoritishdagi ahamiyati, 

geografiyani oʻqitishda oʻquvchilarda mustaqil va ijodiy faoliyatini tarkib toptirish, 

umumiy geografik va xususiy tushunchalarni shakllantirish va rivojlantirish toʻgʻrisida 

toʻliq fikr yuritilgan. 

Kalit soʻzlar: geografiya fani, xususiy va umumiy tushunchalar, geografik taʼlim, 

global tendentsiyalar, iqtisodiy xususiyatlar. 

 

Kirish: Geografiya koʻp qirrali fan sifatida Yerning jismoniy xususiyatlarini, inson 

faoliyati va atrof-muhitdagi oʻzaro taʼsirini oʻrganish uchun keng qamrovli asosni taklif 

etadi. Umumiy geografik tushunchalarning shakllanishi global fazoviy jarayonlarning 

asosini tushunish imkonini beradi, aniq tushunchalar esa alohida mintaqalar, 

landshaftlar va hodisalarning nozik tomonlarini oʻrganadi. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiya: Umumiy geografik tushunchalar geografik 

bilimlarning ustunlari boʻlib xizmat qiladi, fazoviy naqshlarni talqin qilish va global 

hodisalarni tushunish uchun muhim asoslarni taklif qiladi. Joylashuv er yuzasidagi 

maʼlum bir nuqta yoki maydonni anglatadi va joylar bir-biriga nisbatan qayerda 

joylashganligini aniqlashda hal qiluvchi ahamiyatga ega. Joylashuvni tushunish fazoviy 

tahlil va navigatsiyada yordam beradi. Joy maʼlum bir joyning oʻziga xos xususiyatlari 

va atributlarini, jumladan, uning oʻziga xosligini shakllantiradigan jismoniy 

xususiyatlar, madaniy elementlar va insoniy faoliyatni tavsiflaydi. Mintaqalar - bu ularni 

atrofdagi hududlardan ajratib turadigan umumiy jismoniy, madaniy yoki iqtisodiy 

xususiyatlar bilan tavsiflangan hududlar. Hududlarni oʻrganish fazoviy oʻzgarishlarni va 

belgilangan chegaralardagi oʻzaro taʼsirlarni tushunishga yordam beradi. Harakat 
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kosmos boʻylab odamlar, tovarlar, gʻoyalar va resurslar oqimini anglatadi. Harakat 

namunalarini tahlil qilish turli joylar va hududlar oʻrtasidagi aloqalar va munosabatlarni 

aniqlaydi. 

Natijalar: Geografik tushunchalarni shakllantirish va rivojlantirish geografik 

taʼlim va tarbiyaning harakatlantiruvchi kuchi, oʻquv materiali mohiyatining muhim 

birligi hisoblanadi. Oʻquvchilarda tushunchalarni shakllantirish quyidagi bosqichlarda 

amalga oshiriladi: 

• Oʻquv materialini sezgi organlari orqali qabul qilish; 

• Idrok etish; 

• Tasavvur qilish; 

• Yodda saqlash; 

• Amalda qoʻllash; 

• Natijalarni tekshirish; 

• Axborotlarni umumlashtirish va xulosa yasash; 

Oʻqituvchi tomonidan tushunchalarni rivojlantirish bosqichlariga amal  qilinishi 

oʻquvchilarning tushunchalarni qabul qilishiga, tushunishiga imkon yaratadi. 

Geografiya oʻquv fani mohiyati mantiqiy izchillikda rivojlantirish, shakllantirish va 

oʻzaro aloqada boʻlgan tushunchalar tizimidan iborat. Geografiya oʻquv fani mohiyatiga 

geografiya fanining geologiya, gidrologiya, iqlimiy, tuproqshunoslik, geobotanik, 

zoogeografik, iqtisodiy geografiyaga oid maʼlumotlar kiritilgan boʻlib, tushunchalar 

tizimi shu fan asoslari bilan belgilanadi. Shu tufayli, geografiya oʻquv fanining asosiy 

geografik tushunchalari orasiga geologik, geomorfologik, gidrologik, iqlimiy, 

tuproqshunoslik, geobotanik, zoogeografik, iqtisodiy geografik tushunchalarni kiritish 

mumkin. Geografik tushunchalar mohiyati va mazmuniga koʻra: oddiy va murakkab, 

xususiy va umumiy geografik tushunchalarga ajratish mumkin. Binobarin, har bir 

tushuncha dastlab oddiy, keyin boshqa oddiy tushunchalar bilan birlashib murakkab 

tushunchalarni hosil qiladi. Geografiya oʻquv fani mohiyati mantiqiy izchillikda 

rivojlantirish, shakllantirish va oʻzaro aloqada boʻlgan tushunchalar tizimidan iborat. Bu 

tushunchalar tizimi geografiya faniga kiritilgan fan asoslari bilan belgilanadi. 
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Muhokama: Geografiyani oʻqitishda oʻquvchilarda mustaqil va ijodiy faoliyatni 

tarkib toptirish oʻquvchilar bilan birgalikda va oʻquvchilar mustaqil bajaradigan ishlar: 

darslik, yozuvsiz xarita, rasm, jadval, statistik maʼlumotlar va qoʻshimcha adabiyotlar 

bilan ishlash, shuningdek amaliy mashgʻulotlarni bajarish yuqori ahamiyatga ega. 

Geografiya taʼlimida rasmlar juda keng foydalaniladi. Ular yordamida geografik voqea 

va hodisalarni tasviri bilan birga ularni oʻziga xos xususiyatlari va qirralarini ham ochib 

beradi. Geografiya fani tabiiy va iqtisodiy va ijtimoiy qismlardan iborat boʻlganligi 

uchun unda tabiat va jamiyatdagi hamma masalalar jamlashgan. Ushbu masalalar tabiiy 

va iqtisodiy-ijtimoiy jarayonlar, shuningdek ularni oʻzaro taʼsiri natijasida rivojlanadi 

va takomillashadi. Ushbu masalalardan taʼlim jarayonida foydalanishning eng asosiy 

shartlaridan biri boʻlib ularni kelib chiqishiga koʻra guruhlarga boʻlish asosiy 

ahamiyatga ega.  

Xulosa: Xulosa qilib aytish mumkinki, umumiy geografik tushunchalarning 

rivojlanishi fazoviy munosabatlar va global tendentsiyalarni talqin qilish uchun keng 

asos yaratadi, aniq tushunchalar esa mahalliylashtirilgan voqealar toʻgʻrisida toʻliq 

maʼlumot beradi. Umumiy tamoyillarni va maxsus amaliy tadqiqotlarni birlashtirgan 

holda, geograflar bizning dunyoyimizning murakkabliklarini ochib berishlari, uning boy 

xilma-xilligini qadrlashlari va atrof-muhitning barqarorligi, madaniyatni saqlash va 

fazoviy rejalashtirish bilan bogʻliq zamonaviy muammolarni hal qilishlari mumkin. 

Geografik tushunchalarga yaxlit yondashuvni qabul qilish bizning fazoviy 

savodxonligimizni oshiradi, fanlararo tushunchalarni rivojlantiradi va bizga bilimli 

istiqbollar va sayyoramiz resurslarini oqilona boshqarish orqali oʻzaro bogʻliq 

dunyoyimizning murakkabliklarida harakat qilish imkoniyatini beradi. 
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